

日本褥瘡学会・在宅ケア推進協会

2023年度関東甲信越地区 床ずれセミ

邦夫 理事長/塚田

全国会長 白瀬 幸絵

ーダーメイドのケア

地区会長/山口

2023**11/26** (B)

 $9:25 \sim 16:35$ (受付 8:30 開始) ハイブリッド開催



申し込みはこちらから 申し込み締切 2023/11/21(火)

会場

伊那中央病院 北棟 2 階講堂

(長野県伊那市 小四郎久保 1313-1) 医師、歯科医師、看護師、 理学療法士、作業療法士、 管理栄養士、薬剤師、 介護支援専門員、 介護福祉士、ヘルパー、 福祉用具専門相談員、 一般、学生、他

ポイントを押さえ 対象 参加費 1,000円 会員 3,000円 非会員 1.000円 学生

※本セミナーは日本褥瘡学会認定師更新講習会(5点)です。 5単位(カリキュラムコ

療養者、 法が提案され、

学び、自分と向き合える機会に成れば幸いです。 寄り添いサービスを創造し 、在宅ケアの楽しさや難しさを 家族、 関係職種の方々が、余裕を持って生活場面に 日本褥瘡学会・在宅ケア推進協会

2023年度全国会長

白瀬

幸絵

定員

150名

ポイントを押さえ楽々! オーダーメイドのケア

考えます。 担い手の不足など課題が山積 生活様式に合わせた効率的な方法で共に暮らす まれます。 ができれば、 されるようなケアができれば、 時間と気力を吸いとられるケアから、効率的で心がふと満た 大変ではない程度のケア出来るならば、継続性が図れると たやすく負担なく、 から多くのご意見を頂きたく思います。 多くの専門職種、 の持つ自然治癒力も引き出せると考えます。 誤嚥や拘縮の予防も図れるとしたら素晴らしいことです。 また、兼ねるケアも重要です。 在宅現場では人材の確保や核家族、 提案ができることを期待しています。 原因を作らず原因を取り除くことで、 褥瘡を予防し、その人 仕宅サー ビスの地域での連携により、 不足しているケアの担い手の負担を減らすこと は社会から求められています。 介護を受ける側と介護を提供する側に余裕がう 見直しができる機会になるよう、 ケアワーカーも含めた情報交換やケア技術 継続できるケア方法が求められています。 しています 楽な方法や技術を用いること 安楽な褥瘡ケアを行うことで 独居、 皆で支えあう社会の 全国の皆様

大会テーマ「始めよう!フットケア 続けよう!床ずれケア」



「2023年度関東甲信越地区床ずれセミナー」の開催にあたって

この度、日本褥瘡学会・在宅ケア推進協会 2023 年度関東甲信越地区床ずれセミナーの地区会長を拝命致しま した、伊那中央病院創傷ケアセンター形成外科の山口梨沙と申します。

高齢化社会に伴い、床ずれ(褥瘡)はもちろんのこと、近年では足のトラブルが多発しております。欧米では "足病医"という国家資格のある専門家が対応していますが、日本にはそのような専門職がなく、適切な診断・治療・ケアが受けづらいことが問題視されています。そこで今回のテーマは「始めよう!フットケア。続けよう! 床ずれケア」とし、床ずれ(褥瘡)だけでなく、"足"にもフォーカスした内容で開催させていただきます。講師 の先生方は、各分野において非常にご高名であり、とても親しみやすいお人柄、かつ、わかりやすく丁寧に教えていいただける先生ばかりです。明日からの治療・ケアに役立てていただけるのではないかと今から胸が高まる 思いです。

開催方式は COVID-19 の感染状況を鑑み、ハイブリッド方式(オンライン+伊那中央病院での現地開催)とさせていただきました。伊那は中央アルプス山脈と南アルプスに山脈に挟まれた谷あいにある小さな街です。交通の便が悪くご不便をおかけいたしますが、ぜひ現地まで足をお運びいただき、大自然や温泉も楽しんでいただけたらと思います。また全国各地からのオンライン参加もお待ちしております。実りのある一日を皆様とご一緒できることを願っております。

日本褥瘡学会・在宅ケア推進協会 2023 年度関東甲信越地区会長 山口梨沙 開催日時:2023年11月26日(日) ハイブリッド開催(オンライン+現地開催)、後日配信なし

会 場:伊那中央病院 北棟2階 講堂

(病院敷地内に無料駐車場があります。正面玄関よりご入館ください。)

長野県伊那市小四郎久保 1313-1

参加費:在宅協会員1,000円、非会員3,000円、学生優待1,000円

プログラム

8:30 伊那中央病院北棟2階講堂にて受付開始、開場

9:00 Zoom 入室開始

9:25 開会の辞 2023 年度関東甲信越地区会長 山口梨沙

9:30 理事長講演 「テレビ褥瘡と低温熱傷」 高岡駅南クリニック 院長 塚田邦夫先生

10:00 講演① 「キズも皮膚、守るも皮膚、つながる皮膚」

桐生厚生総合病院 副院長 皮膚科部長 岡田克之先生

10:30 企業プレゼン

11:00 講演② 「在宅褥瘡における薬剤師の役割~医薬分業から医薬協業へ~」

ファルメディコ株式会社 代表取締役社長 狭間研至先生

11:30 全国会長講演 「褥瘡、足浴の訪問看護の取り組み」

訪問看護ステーションめぐみ、みのり 統括所長 白瀬幸絵先生

12:00 < 昼休憩>

13:00 講演③ 「在宅診療における創傷ケアの取り組み」 TOWN 訪問診療所 理事長 木下幹雄先生

13:30 講演④ 「足部の褥瘡とポジショニング」

伊那中央病院 作業療法士 桑澤貴先生

14:00 企業プレゼン

14:30 講演⑤ 「歩行と靴から読み解く足のトラブル」

新潟医療福祉大学 リハビリテーション学部 義肢装具自立支援学科教授 阿部薫先生

15:00 講演⑥ 「よい靴の選び方」

HAGEN FUSSFUERSORGE ドイツ整形靴マイスター ハーゲンクレメンス先生

15:30 講演⑦ 「在宅でやってみたくなるフットケア」

足のナースクリニック 代表 日本トータルフットマネジメント協会 会長 西田壽代先生

16:30 次期大会長挨拶

順天堂大学付属病院 形成外科 准教授 藤井美樹先生

16:35 閉会の辞

2023 年度関東甲信越地区会長 山口梨沙

主 催:日本褥瘡学会・在宅ケア推進協会

特別協賛:長野県医師会 伊那中央病院

後 援:上伊那医師会、長野県看護協会、長野県薬剤師協会、長野県介護支援専門員協会

※ 本セミナーは以下の単位認定ができます。

- ① 「日本医師会生涯教育講座」5 単位(カリキュラムコード10・13・58・80・82)
- ② 「日本褥瘡学会褥瘡認定師」の資格更新の認定講習会5点

日本医師会生涯教育講座の認定が必要な方は、申し込み時に医籍登録番号をご記入ください。日本褥瘡学会認定師の資格更新には本セミナーの参加証をご利用ください。

事前申し込みは、下記 QR コードまたは URL よりアクセスしていただき、EC サイトよりお申込みください。お申し込みの際には、Web 参加・現地参加の選択をお願いします。

事前参加申し込み:2023年10月2日(月)10:00 ~ 2023年11月21(火)

セミナー当日も現地にて参加受付を行います (現金のみ)。

事前参加申し込みをされた方には、セミナーの1週間前を目安に参加証・領収書・Zoomの招待(Web 参加の方)をメールにてお送り致します。参加証等ご必要な方は、印刷してご使用ください。



URL: https://nhcc.raku-uru.jp/item-list?categoryId=90492

≪現地へご来場される方へ≫

現地参加される方には先着50名に限り軽食をご用意させていただきます。 数に限りがございますので、何卒ご了承いただきますようお願いします。 なお、当日は院内売店およびレストランは休業となります(自動販売機のみ)。 また、会場周辺の徒歩圏内にコンビニ等飲食店がございませんので、ご注意ください。 皆様にはご不便をおかけいたしますことをお詫び申し上げます。

【運営事務局】

(株) ながのホームケアコンサルティング

(担当) 野首 朋実 原 慎吾

〒393-0093 長野県諏訪郡下諏訪町社 6529-6

TEL: 0266-63-1675 (平日 $9:00\sim17:00$) / FAX: 0266-78-7197

E-mail: nokubi@nagano-hcc.com